Eti cujuspiam utilis & memoria digni: unde etiam Chriæ suum nomen invenit a Græco vocabulo Xpēia (a) quod usum, utilitatem, commodum significat.

Quotuplex est Chriarum genus?

R. Triplex. Aliæ versantur in verbis, aliæ in actione, aliæ in utroque consistunt. Seu, ut vulgus Rhetorum loqui solet, aliæ sunt *Verbales*, aliæ *Activa*, aliæ *Mixta*.

Quid est Chria Verbalis?

R. Ea est, quæ explicat verba graviter ab aliquo & sententiose prolata: qualis est v. gr. Virgilii versus: (b)

Discite justitiam moniti, & non temnere Divos.

Vel hoc effatum Senecæ: Nulla est honesta avaritia, nisi temporis; itemque hi Horatii versus: (c)

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,

Regumque turres.

Aut denique sapientissima illa Juvenalis sententia:

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.

Quid est Chria activa?

R. Ea est, quæ memorabile aliquod factum exponit, & verbis exornat, ut: Sapiens Pythagoras interrogatus aliquando quam longa esset hominum vita, se se paulisper conspiciendum exhibuit; tum subito ex spectantium oculis evolavit; ut nimirum celeri illa fuga, caduca, & fugacis mortalium vita brevitatem designaret.

Sic etiam Cotys Thraciæ Rex, cum quidam pardalim, seu pantheram, ferocissimum animal, illi dono misisset; ipse vicissim leonem misit, ne ver-

(a) Sunt qui scribunt Chreja, sed male.

(b) Enni. 6. (c) Odarum lib. 1.

bum quidem addens : sed malam bestiam sic male pensando, re ipsa hominem prudenter admonuit, par pari, ut est veteri proverbio, esse omnino referendum.

Memorabile quoque in primis & omnibus notum quod referunt Livius & Florus de duobus Tarquiniiis patre & filio. Cum enim Sextus Tarquinius Tarquinii Superbi regis ultimi Romanorum filius, acceptam a patre contumeliam & injuriam simulans, ad (a) Gabios transfugisset, brevique ad summam apud illos, regiaeque pene parem potestatei pervenisset, misit clanculum Romanum unum e suis, sciscitatum a patre quidnam demum se facere vellet. Rex ad hæc nihil voce respondit, sed veluti deliberabundus in hortum ædium transiit, sequente filii nuntio. Ibi inambulans tacitus eminentia papaverum capita baculo decussit, & per hasce ambages filium admonuit, primores civitatis esse interficiendos. Quod cum a filio non ita multo post variis artibus factum esset, brevi & consilio & præsidio orbata civitas, fuit in Tarquinii potestatem nullo labore redacta.

Rem sic narrat Ovidius nativo quodam, ut solet, simplicique candore, libro secundo de Fastis.

Ultima Tarquinius Romanæ gentis habebat
Regna, vir injustus; fortis ad arma tamen;
Ceperat hic alias, alias everterat urbes,
Et Gabios turpi fecerat arte suos.
Namque trium minimus proles manifesta superbì
In medios hostes nocte silente venit.
Nudarunt gladios: occidite, dixit, inermem;
Hoc cupiunt fratres, Tarquiniusque pater,
Qui mea crudeli laceravit verbere terga.
(Dicere ut hoc posset, verbera passus erat.)
Luna

(a) Gabii Valscerum urbs, lx. millia passuum ab urbe
Roma distans.

Luna fuit, spectant juvenem, gladiosque recon-
dunt,

Tergaque deducta veste notata vident.

Flent quoque, & ut secum tueatur bella pre-
cantur:

Callidus ignaris annuit ille viris.

Jamque potens mislo genitorem appellat amico,
Perdendi Gabios quod sibi monstrat iter.

Hortus odoratis suberat cultissimus herbis,
Septus humum rivo lene sonantis aquæ.

Illic Tarquinius mandata latentia nati

Accipit; & virga lilia summa metit.

Nuntius ut rediit, decussaque lilia dixit,

Filius, agnosco jussa parentis, ait.

Nee mora, principibus cæsis ex urbe Gabina,
Traduntur ducibus mœnia nuda suis.

Quid est Chria mixta?

R. Est ea, quæ Factum aliquod sermoni con-
unctum exponit. Exempla si quæris, aliquot
selecta hic damus.

Exempla Chriæ mixtæ. I.

Marmoream statuam cum aliquando vidisset
in foro Diogenes Philosophus, ad illam supplex
accessit, & manum illi quasi ad stipem diu mul-
tumque porrexit. Mirantibus valde amicis, &
interrogantibus quid porro faceret, respondit,
Ad repulsam me experior.

II. Exemplum.

Idem Diogenes cum aliquando confert issimam
populi turbam sese è theatro effudentem vidis-
set, adversus illam solus ingredi totis viribus
cœpit, & objurgantibus respondit: Hoc in o-
mni vita facere studeo.

III. Exemplum.

Miles Spartanus (a) intempesta nocte tumultum præteriens cum horribile quoddam spectrum vidisset, stricta lancea, in illud audacter irruit, ita verbis compellans: Quo me fugis anima bis moritura? Hoc singulari factō docemur, Faunorum terriculamenta, & inania larvarum ac lemurum ludibria a cordatis fortibusque omnino rideri.

Quot sunt Chriæ partes, seu Capita?

R. Chriæ sive Verbalis, sive Activa, sive Mixta, continetur partibus octo, inquit Aphthonius in Progymnasmatis. Sunt autem partes illæ, Encomium, Paraphrasis, Caussa, Contrarium, Simile, Exemplum, Testimonium veterum, & Epilogus.

Sive ut trita illa, usitataque formula potius utamur: Chriæ tractanda est,

1. A Laudativo.
2. A Paraphrastico.
3. A Caussa.
4. A Contrario.
5. A Simili.
6. Ab exemplo.
7. A Testimonio veterum.
8. A Brevi Epilogo.

Quæ singula Capita sigillatim enucleare necesse est.

Quid sibi vult a Laudativo?

R. Significat, in ipso Chriæ initio laudandum esse dicti, vel facti auctorem; ut scilicet ex aucto.

(a) Ital. di nosse, fuer d' ora,

Rhetoris laudatione major illius seu dictis, seu factis auctoritas, ac veluti pondus accedat.

Quid hoc sibi vult a Paraphrastico?

R. Idem prorsus ac si diceres, *Ab expositione dicti, vel facti, de quo agitur.* Paraphrasis enim, ut vox Græca satis indicat; est liberior ac copiosior rei explanatio.